
IICA/CE/Res. 700 (XLIII-O/23) 

20 de julho de 2023 

Original: espanhol 

 

RESOLUÇÃO Nº 700 

 

INICIATIVA HEMISFÉRICA “ÁGUA E AGRICULTURA” 

 

O COMITÊ EXECUTIVO, em sua Quadragésima Terceira Reunião Ordinária, 

 

TENDO VISTO: 

 

O documento informativo n° 01 “Iniciativa hemisférica sobre água e agricultura”, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que o continente americano dispõe de uma quantidade abundante de recursos hídricos, 

cuja gestão integral é essencial e estratégica para a melhoria da produtividade da agricultura, 

da sustentabilidade ambiental e da segurança alimentar; 

 

Que a mudança do clima altera os padrões gerais de disponibilidade e distribuição da 

água doce e que isso torna mais complexa e difícil a luta contra a desertificação e a seca, o 

que afeta diretamente a produção agrícola e pecuária; 

 

Que a Declaração dos Ministros da Agricultura das Américas Argentina 2013 “Água, 

alimento da terra” estabeleceu o compromisso de “desenvolver e consolidar a participação 

dos ministérios da agricultura na definição e execução de políticas nacionais para a gestão 

integrada dos recursos hídricos, a fim de assegurar o acesso à água e seu suprimento na 

quantidade e qualidade necessárias para o enfrentamento dos desafios da agricultura e o 

desenvolvimento rural, atendendo às diversas condições geográficas, aos diversos usos e aos 

diferentes usuários”; 

 

Que, na resolução IICA/JIA/Res. 482 (XVII-O/13), de 26 de setembro de 2013, a Junta 

Interamericana de Agricultura (JIA) solicitou ao Instituto Interamericano de Cooperação para 

a Agricultura (IICA) que oferecesse colaboração aos ministros da agricultura na elaboração 

e adoção de uma agenda interamericana da água para a agricultura, cujo eixo central fosse a 

gestão integral dos recursos hídricos; 

 

Que é de importância estratégica que os ministérios da agricultura fortaleçam sua 

participação na elaboração e na execução de políticas públicas para a gestão integral dos 

recursos hídricos; e 

 

Que o Diretor Geral do Instituto propôs a iniciativa “Água e Agricultura”, cujo 

objetivo é consolidar as capacidades e promover parcerias estratégicas público-privadas dos 

países membros do IICA para melhorar a gestão integrada e eficiente do uso da água para a 

agricultura, apoiando os ministérios da agricultura e os organismos diretores, 

 



RESOLVE:  

 

1. Oferecer seu apoio à iniciativa “Água e Agricultura”, proposta pelo Diretor Geral 

do Instituto, e recomendar à JIA que acolha essa iniciativa e tome as decisões 

necessárias para sua consolidação. 

 

2. Reconhecer a importância estratégica de que os ministérios da agricultura 

fortaleçam sua participação na elaboração e execução de políticas públicas para 

a gestão integral dos recursos hídricos. 

 

3. Solicitar ao Diretor Geral que mantenha as ações orientadas para a 

implementação da iniciativa com os países membros do IICA, bem como com 

organismos internacionais, organizações financeiras e outros parceiros 

estratégicos, e que informe a JIA a respeito. 

 

4. Instar os governos dos Estados membros do Instituto a que reforcem ações que 

permitam: a) trabalhar de maneira articulada e alinhada no âmbito dos 

mecanismos de coordenação vigentes, com o propósito de mitigar a crise hídrica; 

b) aumentar a produção e o armazenamento de água; c) usar eficientemente os 

recursos hídricos; d) fortalecer a governança para a gestão da água na agricultura; 

e e) impulsionar o investimento público-privado para esses fins. 


